
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 98 
 
Data 05-07-2024 
 

 OGGETTO: Centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 
Anno 2024. Determinazioni 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 11:30, nella Residenza Municipale, convocata 
con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco P 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore A 
COLI' Maria Lucia Assessore P 
BLANCO Alessandra Assessore P 
 

Presenti n.   4  Assenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- il Dipartimento per le Politiche della famiglia, è la struttura di supporto per la promozione e il raccordo delle 

azioni di Governo volte ad assicurare l'attuazione delle politiche in favore della famiglia in ogni ambito e a 
garantire la tutela dei diritti della famiglia in tutte le sue componenti e le  sue  problematiche generazionali; 

- il Dipartimento, anche per l’anno 2024, finanzia i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative 
in favore dei minori; 

- il Dipartimento, con comunicazione del 06.05.2024, ha reso noto lo stanziamento di un fondo di 60 milioni di euro 
destinato al finanziamento, per l’anno 2024, delle iniziative dei comuni, da attuare anche in collaborazione con 
enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in favore di minori, da attuare nel periodo dal 01 giugno al 31 
dicembre 2024; 

- il comune di Cutrofiano ha manifestato l’interesse a beneficiare del predetto stanziamento attraverso il portale 
dedicato, ricevendo dal Ministero competente, attestazione di presentazione della manifestazione di interesse al 
finanziamento de quo 

DATO ATTO CHE il Dipartimento ha provveduto a pubblicare l’elenco provvisorio dei comuni che hanno manifestato 
l’interesse al finanziamento per i centri estivi per l’anno 2024, demandando all’approvazione dell’elenco definitivo la 
quantificazione dell’ammontare di finanziamento spettante ai singoli enti 
RILEVATO CHE nell’elenco provvisorio dei Comuni beneficiari vi è anche il Comune di Cutrofiano 
CONSIDERATO CHE i centri estivi e le attività socio-educative costituiscono una risorsa fondamentale sia per i 
genitori che lavorano sia per quelle famiglie in povertà assoluta che non possono assicurare un periodo di socialità 
e svago ai propri figli durante il periodo estivo 
RAMMENTATO CHE l’Amministrazione Comunale a partire dal 2020 ha sempre attivato, per il tramite delle 
Associazioni culturali e sportive locali e le Parrocchie, iniziative finalizzate a sostenere e promuovere la partecipazione 
dei bambini ai servizi/centri estivi 
DATO ATTO CHE, sulla scorta dell’esperienza positiva maturata lo scorso anno, è intenzione dell’Amministrazione 
Comunale fornire un sostegno alle famiglie mediante l'erogazione di un contributo economico ai soggetti/enti gestori 
di centri estivi o di attività socio educative, così da consentirne la fruizione gratuita o, comunque, la partecipazione 
mediante versamento di un contributo minimo agli enti gestori, attraverso la parziale copertura delle spese 
necessarie, preventivate e successivamente rendicontate 
RICHIAMATO l’art. 12 della L. n. 241 del 7 agosto 1990, che prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”. 
RITENUTO 

- in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, di avvalersi della collaborazione di enti del terzo 
settore operanti nel settore socio-educativo, di parrocchie e associazioni culturali e sportive presenti sul 
territorio comunale o limitrofo, per la realizzazione delle centri estivi e attività socio-educative  rivolte ai 
minori residenti della fascia d'età 3- 14 anni nel periodo dal 1°giugno – 31 dicembre 2024; 

- opportuno, anche per l'anno 2024, sostenere economicamente i progetti di centri estivi diurni che saranno 
attivati sul territorio comunale dai predetti soggetti, al fine di favorire la socializzazione attraverso il 
contenimento dei costi di frequenza a carico delle famiglie cutrofianesi; 

- di dover definire i criteri e le modalità per l’individuazione dei soggetti beneficiari delle somme assegnate al 
Comune di Cutrofiano per l’organizzazione di iniziative nei centri estivi e in centri con funzione educativa e 
ricreativa rivolte ai minori nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2024  



RILEVATO CHE i progetti presentati saranno valutati sulla base dei seguenti criteri: 
- numero di minori coinvolti; 
- coinvolgimenti di ragazzi diversamente abili; 
- gratuità della partecipazione; 
- qualità e originalità delle attività proposte, anche in relazione al servizio differenziato per fasce di età, tempo pieno o 
a part-time, spazi e ambienti utilizzati; 
-durata delle attività 
-piano economico-finanziario presentato 
DATO ATTO CHE  

- tale valutazione, effettuata sulla base dei suindicati criteri e ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, 
consentirà di ripartire, in misura proporzionale, tra i soggetti promotori, le risorse finanziarie, a valere sulle 
risorse di cui al D.L. n. 73/2022; 

- i costi per la partecipazione ai campus estivi/ attività socio-educative saranno a carico degli enti gestori e che, 
in caso di assegnazione al Comune di Cutrofiano del finanziamento per lo svolgimento di attività socio 
educative in favore di minori da parte del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, lo stesso sarà ripartito 
in misura proporzionale, tra i soggetti promotori.  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Settore Amministrativo e dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e rilevato  
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO CHE 
- il Dipartimento, con comunicazione del 06.05.2024, ha reso noto lo stanziamento di un fondo di 60 milioni di euro 

destinato al finanziamento, per l’anno 2024, delle iniziative dei comuni, da attuare anche in collaborazione con 
enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in favore di minori, da attuare nel periodo dal 01 giugno al 31 
dicembre 2024; 

- il comune di Cutrofiano ha manifestato l’interesse a beneficiare del predetto stanziamento attraverso il portale 
dedicato, ricevendo dal Ministero competente, attestazione di presentazione della manifestazione di interesse al 
finanziamento de quo; 

- il Dipartimento ha provveduto a pubblicare l’elenco provvisorio dei comuni che hanno manifestato l’interesse al 
finanziamento per i centri estivi per l’anno 2024, demandando all’approvazione dell’elenco definitivo la 
definizione dell’ammontare di finanziamento spettante ai singoli enti; 

- nell’elenco provvisorio dei Comuni beneficiari vi è anche il Comune di Cutrofiano 
2. DI SOSTENERE in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, i progetti che saranno attivati sul territorio 

comunale da enti del terzo settore operanti nel settore socio-educativo, da parrocchie e da associazioni culturali e 
sportive presenti sul territorio comunale o limitrofo, per la realizzazione di centri estivi/attività socio-educative in 
favore di minori nel periodo dal 1°giugno al 31 dicembre 2024); 

3. DI DARE ATTO CHE i costi per l’organizzazione delle attività saranno a carico degli enti gestori e che, in caso di 
assegnazione al Comune di Cutrofiano del finanziamento per lo svolgimento di attività socio educative in favore di 
minori da parte del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, lo stesso sarà ripartito  in misura proporzionale, 
tra i soggetti promotori 

4. DI DARE ATTO CHE i criteri di valutazione dei progetti presentati terranno conto de: 
- numero di minori coinvolti; 
- coinvolgimenti di ragazzi diversamente abili; 
- Gratuità della partecipazione; 
- qualità e originalità delle attività proposte, anche in relazione al servizio differenziato per fasce di età, tempo 
pieno o a part-time, spazi e ambienti utilizzati; 
- Durata delle attività 
- Piano economico-finanziario presentato 

5. DI DARE ATTO CHE la somma che verrà stanziata dal Dipartimento in favore del Comune di Cutrofiano sarà 
erogata a titolo di contributo economico direttamente agli enti gestori delle iniziative ed a conclusione delle 
stesse, a seguito di presentazione di relazione illustrativa e rendicontazione dell’attività svolta con allegazione di 
relativa documentazione contabile; 

6. DI DEMANDARE al competente Responsabile del Settore Amministrativo l’adempimento degli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento 



7. DI DICHIARARE, con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge, la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.134 del D. Lgs.267/2000; 

 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Melissano Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 
 
 


